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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou ostrovního provozu kombinace fotovoltaické a větrné elektrárny na

příkladu vybraného objektu. Teoretická část se věnuje ostrovnímu systému a jeho komponentům,

popisuje jejich princip práce a funkci v systému. Praktická část se věnuje charakteristice zatížení,

vytvoření modelů fotovoltaické a větrné elektrárny a jejich porovnání se skutečnými naměřenými

podmínkami. V poslední části jsou sestaveny tři varianty způsobu využití domu, pro které je zpracován

návrh ostrovního systému, jenž je následně ekonomicky posouzen.
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Abstract

The thesis deals with issues of an off-grid operation of photovoltaic and wind power plant integrated

within a chosen building. The theoretical part is dedicated to off-grid system and its components, which

are described within its function in the system and basic principles of how they work. The practical part is

dedicated to load characteristics, photovoltaics and wind energy conversion system model creation and its

comparison to measured values. In the last part there are created three variants of load characteristics, for

which have been designed an off-grid system with later economical evaluation.
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Úvod

Současný trend podpory obnovitelných zdrojů neustále posouvá jejich pořizovací cenu do přijatelnějších

mezí. V ČR jsou podporovány zdroje připojené k síti, zejména pro vlastní spotřebu provozovatele,

protože vzhledem k cenám elektrické energie v distribuční sítě, nejsou ceny elektřiny z malých větrných a

slunečních elektráren konkurenceschopné, i tato podpora však zlevňuje cenu komponentů pro ostrovní

systémy.

Na druhou stranu cena elektřiny z malé sluneční i větrné elektrárny může v závislosti na lokálních

podmínkách konkurovat ceně produkce elektřiny z elektrocentrály. Proto jsou tyto zdroje vhodné zejména

pro provoz bez připojení k distribuční síti. Jelikož jsou vítr i slunce těžko předvídatelné, jsou sluneční a

větrné elektrárny doplňovány záložním zdrojem.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat spotřebu rodinného domu na základě předpokladu a

srovnat s naměřenými hodnotami. Vytvořit model sluneční a větrné elektrárny a modely porovnat

s naměřenými hodnotami přímo v místě objektu. Navrhnout model spolupráce těchto zdrojů s bateriemi a

elektrocentrálou. A v poslední části budou sestaveny varianty způsobu použití domu a navrhnut systém

pro pokrytí spotřeby.
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1 Ostrovní systém a jeho komponenty

1.1 Ostrovní systém

Ostrovní sytém je takový systém, který není napojen na veřejný rozvod elektrické energie, tzv. off-grid.

Je ideální zejména pro objekty, které nemají možnost se s k rozvodné síti připojit. Součástí takového

systému bývají obnovitelné zdroje elektrické energie, případně akumulátory a záložní systém na fosilní

paliva pro zvýšení spolehlivosti dodávky.

1.1.1 Ostrovní systém bez akumulace

Z hlediska ztrát je pro ostrovní systém nejvýhodnější elektrickou energii ihned spotřebovávat. Pokud jsou

spotřebiče přímo napájené, spolehlivě a správně začínají pracovat až ve chvíli stálé a dostatečné

produkce. Systémy bez akumulace jsou vhodné pro čerpání vody do zásobníku a jako sekundární

elektrický dohřev TUV či topení nebo jako doplňkový sytém snižující variabilní náklady jiného

primárního systému.

1.1.2 Ostrovní systém s akumulací

U ostrovních systémů založených na energii větru a slunce se většinou časově nekryje velikost výroby a

spotřeby, proto je potřeba elektrickou energii uložit pro pozdější využití. K tomuto účelu se využívají

akumulátory energie. Akumulovat elektrickou energii je možné do jiných forem energie, například do

chemické energie (baterie, palivové články), gravitační potenciální energie (přečerpávací vodní

elektrárna), kinetické energie (setrvačník). Velikost akumulátoru je dána požadovaným výkonem,

spotřebě a počtu autonomních dní. Počet autonomních dnů vyjadřuje časový úsek, po který je akumulační

systém schopný krýt spotřebu pouze z akumulátoru, bez dalšího zdroje.

Z hlediska objemu uložené energie je každá uložená kilowatthodina cennější než energie přímo

spotřebovávaná, proto je třeba dosáhnout co nejmenších ztrát energie použitím vysoce účinných součástí

systému a úsporných spotřebičů.

1.1.3 Hybridní ostrovní systém

Hybridní systém je takový systém, který využívá více než jeden zdroj energie. V podmínkách české

republiky je neefektivní pokrývat celoroční spotřebu objektu jedním zdrojem. Například v zimním období

je spotřeba energie větší než v létě. Na druhou stranu fotovoltaický systém produkuje méně energie v

zimě než v létě, což by vedlo k dimenzování výkonu FV systému na zimní období a tedy velkému počtu

panelů, jejichž výkon by byl v létě nevyužitý. Nápodobně malé řeky a potoky v létě mohou vysychat a

v zimě zamrzat. Vzhledem k tomu, že obnovitelné zdroje jsou těžko předvídatelné, systém potřebuje

záložní zdroj, elektrocentrálu na benzín, naftu či propan butan.

Vzhledem k dostupným zdrojům „paliv“ byl pro zásobování domu elektrickou energií vybrán hybridní

systém, který je založen na slunečním záření a větru s ukládáním přebytečné energie do baterií a

elektrocentrála. Schéma hybridního ostrovního systému je znázorněno, viz Obrázek 1.

12

Obrázek 1 - Schéma instalace hybridního systému [32]

1.1.4 Spolupráce FVE a VTE

Teorie spolupráce fotovoltaického a větrného generátoru spočívá v tom, že v období kdy je dostatek

slunečního svitu, nefouká vítr a naopak. Tato komplementarita větrné a sluneční energie platí jak během

hlavně během různých ročních období. [1] [2] [3]Tím je zajištěn stálý přísun energie. Stálá produkce

elektrické energie znamená z hlediska dimenzování drahých baterií investiční úspory. Pro potvrzení této

hypotézy je potřeba získat meteorologická data přímo z místa instalace.

Hybridní ostrovní systém se skládá z fotovoltaických článků (FV panelů), větrné turbíny, regulátoru

nabíjení (s MPPT, maximal power point tracker – zařízení pro vyhledávání ideálního bodu výkonu),

baterií, měniče, elektrocentrály a dalších komponentů jako kabeláž, ochrany, stožár a konstrukce pro

upevnění větrného generátoru a FV panelů atd.

1.2 Fotovoltaické články

Fotovoltaické panely (složené z článků) využívají přeměny energie obsažené ve slunečním záření na

elektrickou energii. Nejpoužívanější jsou technologie založené na polovodičích, ale existují i technologie

založené na organických látkách. Fotovoltaické panely se skládají z paralelně i sériově spojených článků.

1.2.1 Princip fotovoltaiky

Ve fotovoltaice jsou používány polovodiče, u kterých, pokud jsou vystaveny světelnému záření, dochází

k elektrické vodivosti. Fotovoltaický článek je velkoplošná polovodičová dioda s P-N přechodem mezi

dvěma polovodiči. Ve chvíli kdy je článek vystaven dostatečnému světelnému záření, fotony předávají

svou energii materiálu polovodiče. Pokud by v polovodiči nebyl P-N přechod, excitované elektrony by

cestovaly volně a nestaly by se zdrojem napětí.
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Obrázek 2 - Vodivost typu N [4] Obrázek 3 - Vodivost typu P [4]

Vodivost typu N

Pokud bude jako polovodič použit čtyřmocný křemík a budou některé atomy křemíku v mřížce nahrazeny

pětimocným prvkem (např. fosfor, arsen, antimon), vznikne polovodič typu N (negativní). Prvek, který

má o jeden elektron více, se nazývá donor. Volný, nevázaný elektron je snadno oddělitelný a může se

pohybovat krystalickou mřížkou.

Vodivost typu P

Vodivost typu P (pozitivní) je opakem typu N. Do křemíku je přidán prvek se třemi valenčními elektrony

(indium, galium, hliník, bor), takový se nazývá akceptor. Tak je možné, aby elektrony přeskakovaly do

těchto děr, a tím vznikne pozitivní děrová vodivost.

Oblast styku polovodiče typu P a druhého polovodiče typu N se nazývá P-N přechod. Charakteristickou

vlastností tohoto přechodu je usměrňovací účinek, tzn. propouštění proudu pouze v jednom směru. [4]

1.2.2 Technologie fotovoltaických článků

V laboratorních podmínkách je testováno mnoho fotovoltaických technologií. Do komerčního využití se

z laboratoře dostaly zejména panely založené na křemíku (Si). Křemíkové panely se člení podle

krystalické formy na monokrystalické (mono-Si, polykrystalické (multi-Si) a amorfní (a-Si). Dále na


[…]


Vybraný rodinný dům jsem nejprve charakterizoval pomocí diagramu trvání zatížení naměřených hodnot

(kapitola 2.2.1) a poté podle typového diagramu dodávky, který jsem srovnal s naměřenými hodnotami

v kapitole 2.2.2. Naměřená spotřeba rodinného domu je specifická tím, že na střeše je již malá FVE

instalována. Tato FVE ovlivňuje naměřenou spotřebu domu, pro potřeby výpočtů ostrovního systému

uvažováno, že na domě zůstane.

Provedl jsem analýzu nebezpečí zásahu bleskem v kapitole 3.5. Pravděpodobnosti zásahu jsou malé

přesto však reálné. Nejlepší ochrana proti ekonomické újmě je pojištění. Při výměně panelů je nutné dbát

na velikosti proudu a napětí, aby zbytečně nedocházelo při sériovém či paralelním spojení ke snižování

výkonu. Dále se musí dbát na to, aby napětí a proud stringu splňovali určené hranice na vstupu do střídače

(nebo MPPT).

Vytvořil jsem model 1kW fotovoltaické elektrárny. Produkce modelové FVE byla porovnána

s normovanou produkcí stávající FVE. Ve všech měsících vzájemné odchylky oscilovaly od -7,9 % do

11,2 % až na leden, ve kterém se tříletý naměřený průměr liší od modelu o 61,7 % (kapitola 3.1).

V kapitole 3.2 jsem vytvořil 1kW model větrné turbíny. V přímé blízkosti domu není žádná větrná

elektrárna nainstalována, proto byl na střechu v lednu 2016 umístěn anemometr. V tomto případě byly

porovnávány tedy pouze rychlosti větru. V lednu se opět naměřené hodnota průměrné rychlosti větru

významně liší od hodnoty modelu. Odchylka činí -70 %. Naopak v květnu je průměrná rychlost o 56 %

vyšší než modelová. I když je průměrná naměřená rychlost větru ve 30 m za prvních pět měsíců v roce

2,11 m/s a modelová 1,89 m/s, nelze na základě takovéto rychlosti VTE do ostrovního systému

integrovat. Elektrocentrála je schopná zastat stejnou práci s menšími náklady.

Hypotéza vzájemného doplňování se fotovoltaické elektrárny a větrné elektrárny během roku nebyla

potvrzena, krátkodobé měření rychlosti větru naznačuje spíše opačný trend. Tvar produkční křivky

naměřené rychlosti větru je v průběhu roku konkávní na rozdíl od očekávaného konvexního tvaru.

Sdružená cena 1 vyrobené kWh závisí na celkovém ročním množství vyrobené elektřiny zdrojem. Obecně

pro všechny tři řešené varianty platí, že VTE je možné integrovat do ostrovního systému až při výrobě

1400 kWh/rok k čemuž je potřeba roční průměrná rychlost větru 4,1 m/s. Průměrná naměřená rychlost i

modelová rychlost je tedy příliš nízká.
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Použil jsem dvě metody dimenzování hybridního ostrovního systému. První byla použita pouze pro

potřeby modelu spolupráce FVE a VTE s bateriemi a elektrocentrálou, protože nebrala v úvahu

ekonomiku ostrovního systému. V kapitole 3.5 jsem vytvořil grafický model založený na naměřených

datech výroby FVE, naměřené rychlosti větru a naměřené spotřebě. Z tohoto modelu je patrné, že výkon

instalovaných prvků musí být v určité rovnováze, aby nemusel být u některých zbytečně omezován.

Stanovil jsem 3 varianty využití objektu a v návaznosti na tom, sestavil ostrovní systém vyhovující

určeným podmínkám. Citlivostní analýzy všech variant poukázaly na důležitost cen a podmínek

vybraných vstupů. Ekonomické, energetické a environmentální výsledky jednotlivých variant jsou

shrnuty v kapitole 4.5.

V dané lokalitě za daných podmínek je elektřina z ostrovního systému při středně velkém odběru

domácnosti více než 4x dražší než při zasíťování pozemku a odběru z distribuční sítě.

Všechny varianty zásobování vychází ekonomicky hůře, než výstavba přípojky k pozemku, na druhou

stranu všechny varianty produkují menší množství skleníkových a další emisních plynů než výroba

elektřiny v uhelné elektrárně. Problém vyvstává s hlasitostí elektrocentrály, která může být zejména

v zimním období (kdy často běží) nepříjemná až škodlivá pokud není dostatečně odhlučněna.
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Seznam zkratek

TUV Teplá užitková voda

OZE Obnovitelné zdroje energie

FV Fotovoltaika/fotovoltaický

FVE(i) Fotovoltaická elektrárna (instalovaný výkon)

VTE(i) Větrná elektrárna (instalovaný výkon)

MPPT Vyhledávání bodu maximálního výkonu (Maximal power point tracker)

MPP Bod maximálního výkonu (Maximal power point)

P-N Pozitivní-negativní

Mono-Si Monokrystalický křemík

Multi-Si Multi/polykrystalický křemík

a-Si Amorfní křemík

DOD Stav vybití (Depth of discharge)

SOC Stav nabití (State of charge)

AGM Elektrolyt absorbovaný v speciální tkanině ze skla (Absorbed Glass Mat)

VRLA Ventilem regulovaná olověná baterie (Valve Regulate Lead Acid)

U [V] Napětí

I [A] Elektrický proud

P [W] Výkon

A [m2] Plocha

E [kWh] Energie

Ppeak Jmenovitý výkon

𝐻0 Konstantní výkon dopadajícího světla 1000 W

Isc Solární konstanta

𝜌 [kg/m3] Hustota

v [m/s] Rychlost

𝜋 Matematická konstanta

r [m] Poloměr kruhu

k Špičatost Weibulova rozdělení

C Faktor škály

Γ Gama funkce

LCOE Sdružená cena elektřiny (Levelized Cost of Elektricity)

NPV Čistá současná hodnota
