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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Problematika fotovoltaických elektráren zahrnuje poměrně široký okruh znalostí, nutných pro jejich návrh a správnou
činnost. Zadání tedy klade na zpracovatele nároky na prostudování množství podkladů, které jsou nutným podkladem pro
vypracování závěrečné práce.

Splnění zadání splněno

Závěrečná práce splňuje požadavky zadání. V první části práce jsou uvedeny základní informace z oboru nutné pro popis
problematiky, v druhé části jsou provedena srovnání pro různé varianty provozu kombinovaných zdrojů elektrické energie
s ohledem na definovaný odběr.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Zpracovatel závěrečné práce postupoval samostatně, práce byla konzultována před zahájením prací i v průběhu prací.

Odborná úroveň A - výborně

Závěrečná práce je zpracována na odpovídající úrovni. Zpracovatel využil teoretických znalostí ze studia i z praxe, kde se
zúčastnil realizace fotovoltaických elektráren menšího výkonu i montáže osvětlení se solárními zdroji napájení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formálně práce v prvé části popisuje přehledně jednotlivé části, které se dotýkají tématu, v druhé části se zcela konkrétně
věnuje řešení variant uspořádání zdrojů elektrické energie a jejich vyhodnocení. Jednotlivé části na sebe věcně navazují.
V textu se mohou vyskytnout drobné nedostatky, případně ne zcela přesně použité termíny z technických podkladů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Vzhledem k velké šíři problematiky bylo využití podkladů obtížné, nicméně čerpání z cizích zdrojů je řádně vyznačeno se
zvyklostmi o používání cizích pramenů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečná práce působí dojmem ucelené práce, která seznámí s problematikou obnovitelných zdrojů, v tomto

případě fotovoltaických a větrných elektráren malého výkonu a vyhodnocuje jejich možné praktické využití při

běžném provozu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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